spectant officium abbatis: puta in regulis
seruādis t circa regule correctionē siue in
fractione voti abstinentie in silētio retinen
do t similib⁹: t tunc debet in illis abbatū
suo obedire: vt. xvij. q. ij. c. nullā. in fi. nec
etiā obedire debet episcopo vocanti eū ad
ministeriū suū v̄l comitatū inuito abbatez
qz hoc solum p̄tinet ad papam: q si mona
chus abbate consentiente vocatus sit: vel
etiā auctoritate pape nec ibi ordinis statu
ta seruare poterit: cōsulendum est q si po
test ad claustrū reuertat: nec se periculis
exponat cōmodis alienis. Quarto que
ri pōt occasiōe p̄dictorū: vtrū in agis obli
gat pceptū plati vel cōscientia: p̄sertim cū
i p̄a videt obligare virtute diuini precepti
vel prohibiti. Ad hoc r̄sideret sanct⁹ Tho. in
li. q̄stionū de veritate. q. xvij. prout lucide
declaratū est in sermonib⁹ de trib⁹ partib⁹
penitētiae: vbi agis de elemosynis spūalib⁹
Quinto queri pōt: vtrum obediētia sit
maxima virtutū: p̄sertim cū dicit s. Regū
xv. Sauli melior est obediētia q̄ victimae:
sed oblatio victimarū p̄tinet ad religionē
que est potissima inter omnes virtutes mo
rales. Ad hoc r̄sideret doctor sanct⁹ Icōda 2^e.
q. c. liij. q̄ sicut peccatū in hoc cōsistit q̄ hō
cōtempto deo cōmutabilibus bonis inhe
ret: sic meritū virtuosi actus cōsistit econ
trario in hoc q̄ homo cōtēptis bonis crea
tis deo inheret: finis autē potior est his q̄
sunt ad finē. Si ergo bona creata ppter b
h̄temunt ut deo inhereat: maior est laus
virtutis ex hoc q̄ deo inhereat q̄ ex hoc q̄
bona creata cōtemnit: t ideo virtutes ille
quib⁹ deo fm se inhereat. s. theologice: sūt
potiores virtutib⁹ moralibus quib⁹ aliqd
terrenū contemnit ut deo inhereat. Inter
virtutes autē morales tanto aliqua potior
est: quāto magis aliquid cōtemnit ut deo
inhereat. Sunt ḡ tria genera bonorū hu
manorū que potest homo cōtemnere ppter
deū: quo p̄ infimū sunt exteriora bona: me
diū sunt bona corporis: t sup̄mū anime bo
na: inter que quodāmodo p̄cipua est vo
luntas inquātū. s. p volūtate homo omnib⁹
alijs bonis vtif: t ideo p̄ se loquendo lau
dabilior est obedientie virtus: que ppter
deū cōtemnit p̄priā voluntatē q̄ alie vir
tutes morales: que ppter deū aliqua alta
bona cōtemnit. Enī Greg⁹. dīc vlti. moral.
q̄ obediētia victimis iure p̄ponit: quia p
victimas aliena caro: per obedientiā x̄o
voluntas propria mactat: vnde etiā alia

Quocumque virtutum opera ex hoc meritoria sunt apud deum: quia sicut ut obediens diuine voluntatis: nam si quis etiam martyrum sustineret: vel cuncta sua paupibus erogaret: nisi hoc ordinaret ad impletionem diuine voluntatis: quod directe pertinet ad obedientiam: non possent esse meritoria: sicut nec si fieret sine charitate que sine obedientia esse non potest: ideo dicit Gregorius. vlti. moral. quod obedientia tanto magis est meritoria quanto minus habet de suo. Mimirus: quod obedientia sicut et quilibet alia virtus debet habere promptam voluntatem in suum proprium objectum: non autem in id quod repugnans est ei: proprium autem objectum ipsius obedientie est preceptum: quod ex alterius voluntate procedit: scilicet diuina vel humana: unde obedientia reddit promptas hominis voluntatem ad implendum voluntatem alterius. scilicet principientis: si autem id quod ei percipit sit ei volitum propter se: etiam absque ratione precepit: sicut accidit frequenter in prosperis: iam ex propria voluntate tendit in id et non videt implere propter preceptum: sed propter propriam voluntatem: sed quando id quod percipit nullo modo est finis se volitum: sed finis se consideratum proprio voluntati repugnans sic accidit in prosperis: tunc oīno manifestum est quod non implet nisi propter preceptum: et ideo dicit Gregorius. in vlti. moral. quod obedientia que habet aliquid de suo in prosperis est nulla vel minor: quia scilicet voluntas propria non videt tendere principaliter ad implendum preceptum sed assequendum proprium volitum: in adversis autem vel difficultibus est maior: quia propria voluntas in nihil aliud tendit quam in preceptum: sed hoc intelligendum est finis id quod exterius apparet: nam finis iudicium dei quod corda rimatur: contingere potest quod obedientia in prosperis aliquod habens de suo: propter hoc non sit minus laudabilis: si scilicet propria voluntas obedientis non minus devote tendat ad impletionem precepti: plus innitens precepto quam proprio volito. Preterea sciendum est quod obedientia ad quam se quis voto perserit religionis costrinxit: superior est merito: quod iam meret ex voto quod est actus latrie vel religionis: inter ceteras autem virtutes morales latria est principia: quia concernit preceptum prime tabule: et etiam meret ex obedientia: unde talis se plus subiicit deo obedientia: vobendo et profitendo quam solum profiendo: eo quod subiicit actum et potestatem: ita quod non potest aliquid decetero facere quam quod sibi fuerit imperatum: sicut plus facit qui dat ab ore cum

fructu quam qui dat solum fructum. Motandus tamen quod obedientia triplex distinguitur. Quedam enim dicitur imperfecta sufficiens tamquam ad salutem: quae scilicet quis obedit tamen in his que servare promisit: vel que in illis implicite continentur: sicut sunt illa sine quibus religionis professio non seruatur: ut recipere officia ordinis et huiusmodi: et talis obedientia necessitatis est: sicut solus obedire tenetur in his quod possunt ad regularē conuersationē pertinere: quod si perciperet aliquid supra vel infra vel contra professionē vel regulā factā: ad hoc non tenetur: et hoc vult Bertholdus in libro de p. et dis. dispensatione: Subditus nec citra professionem nec ultra promissum cogendus est. Quedam est autem obedientia perfecta: que scilicet se extendit ad omnia humano modo possibilia: que non sunt contra deum vel contra regulā quam quis confessus est: quod si platus ex passione vel paucis intentiōe dura perciperet aut grauia: dummodo non sint mala simpliciter vel in aliquo casu: tunc obediens duplice meret coronam: et si durum alicui videatur: recolat obedientiam Abrae filium imolantis: et Ezechielis penitentiam acceptatatis eiusdem quarto: de quo plenius patet alibi: recolat inquit herculem de quo legitur quod iuno uxoris tauri inuidens herculem: quem ipse in almena generat: oīna difficultia solebat illi percipere: ipsum enim misit ad hispaniam ad occidendū Geronem: ad infernum ad educendū cerberum: in athalam ad superandum hydrā quicunque caput: hercules omnia complevit: ita quod iuno citius fuit fessa percipiendo quam hercules obediēdo sic in religione dato tamen hercules: id est sapientis subditus platus habeat per nouercas: quod scilicet sibi non cessat difficultia maliciose percipere: ipse tamen debet ei in omnibus obediēre: et eum obediendo patientia fatigare: ita quod platus manus citius fatigari debet percipiēdo quam subditus obediēdo. Quedam denique obedientia est indiscreta obediens etiam in illicitis et illa vituperabilis est. Pro quo sciendum quod si percipit quod simili malum est: nequaquam est obediēdū. Si vero dubium est tunc obediens excusat a peccato propter obedientię bonū: licet in vitate sit malum: nisi dubietas esset tamē crassa et supina quod non excusaret: ut si mādaret quod esset articulos fidei: vel preceptū diuinū: vel contra generale preceptū vel statutū ecclesie: aut directe contra professam regulā: perserit in his casibus in quibus platus dispensare non potest: ut in tribus votis substantialibus: et in his que habent extra de statu. mo. e. cū ad p. lliij.

De decalogi

monasteriū: si certū ē q̄ pōt dispōsare: tunc
debet subditus obedire: si x̄o dubiū est an
platus pōt: tūc subdit⁹ excusat rōne dubij
si obedit. Ad laudē dei.

De charitate increata: t̄ qualit
diligit seipsum: angelos: homines:
et omnia creata: Sermo XIII

O nora patrē tuum

b. t̄c. Tertio p̄ceptū hoc exponitur
de patre et matre eternali: id est d̄
deo et christo: beataq̄ virgine q̄ dicit mā
gratia et misericordie. Nos ḡ parētes ho
norare debem⁹ tripliciter: eos sc̄ p̄ omnib⁹
et sup oīa diligēdo: obediēdo: ac p̄ charita
tiū subuentione dēū in suis mēbris hono
rando: iugiterq̄ cordiali affectu deo iugiter
seruiēdo et grās agēdo. Primo inquā eos
honorare debem⁹ p̄ omnib⁹ et sup oīa dili
gendo: ad qđ homo potissime moueri de
bet ex eo: q̄ in tantis b̄ficijs amoris nos
deus diligēdo p̄uenit: vt omnē ingratitu
dinē et tepiditatē a nostris cordibus p̄cul
appelleret: et si qñc p̄guisset amare iam sal
tem nos tantū amatos nō p̄igeat remeare:
qr̄ charitas s̄m aplm est finis p̄cepti: quia
omnia opa q̄ sunt in p̄cepto tendunt ad cha
ritatē: vt magis ac magis augeat. Est autē
charitas dilectio q̄ deus sup oīa et i omni
bus diligēt ppter se: et primus ppter dēū
et i deo: que charitas vt dicit Aug⁹. nascit⁹
in appetitu. s. cū quis appetit fieri volūta
te dei sup oīa: nutrit⁹ autē in cogitatiōe: cū
sc̄ in hoc cogitat et in hoc pficit: roborat⁹
inquā in opatione ac tandem pficit: cum ab
hoc se nō auertit ppter aliqua mala q̄ sibi
adueniūt: verūtamē qr̄ ppter defectus na
turales et impedimenta corporalia hec plene
cōsequit nō pōt in hac vita: cupit dissolui et
esse cū christo: vbi plenius et pfectius hoc
adipisci sperat: sc̄ q̄ voluntas dei sup oīa
fiat: de hac iugē virtutecharitar̄ lic̄ multa
dirisse memint: p̄sertim in lt. qui inti
tulat scala amoris: ac in lib. qui intitulat
edemym cōtemplatiōrū: in sermonib⁹ q̄z
de diversis: ne tamē hāc eminētissimā vir
tutem intactā i hoc opusculo videar p̄ter
isse: quedā statu sub brevitate p̄sequi. Et
p̄mo de virtutecharitatis in se. De qua
p̄mo queri potest: vtrum charitas sit ali
quid creatum in anima: p̄sertim cum nihil
creatū est infinite virtutis: sed magis oīs
creatura vanitas est: charitas autē non est

precepto

vanitas sed vanitati repugnat: t̄ est infini
te virtutis: qr̄ animā hominis ad infinitū
bonū p̄ducit; vnde deus spūaliter est ani
me vita sicut aīa corporis vita: iuxta illud
Deut. xxv. Ipse est vita tua: sed aīa viuifi
cat corpus p̄ seipsum: ergo deus est anime
vita quā vtriḡ viuificat p̄ charitatē: iuxta
illud. j. Joh. lij. Nos sc̄imus qm̄ translati
sum⁹ d̄ morte ad vitā qm̄ diligim⁹ frātres.
Ad hoc r̄uidet magister sententia p̄ in p̄mo
dist. xvij. q̄ charitas nō est aliquid creatū
in aīa: sed est ipse spūsanctus mentē inha
bitans: nō est tñ intentio sua q̄ iste motus
dilectionis q̄ dēū diligim⁹ sit ip̄e spūsanct⁹
s̄ q̄ ip̄e mor⁹ dilectionis est a spūsancto non
mediante aliq̄ habitu: sic a spūsancto sc̄ alij
actus virtuosi mediante habitibus altr̄ arū
virtutū: pura habit⁹ spei: fidei vel alte
rīns virtutis: et hoc dicebat ppter excellē
tiā charitatis: et in hoc magister sententia p̄
habuit aliquos sequaces: verūtamē cōmu
niter doctores hoc improbat sup hunc lo
cum. Nam Bonauē. dicit ibide: q̄ est po
nere charitatem s̄m cōmunē opinionē que
est habitus creatus informās animā: et ra
tionē hui⁹ sumit tripliciter. Primo ex pte
essentie charitatis: qr̄ charitas est bonitas
creature rōnalis: ipsam pficiens et distin
guens et ordinans et disponens. Secūdo a
pte virtutis: qr̄ charitas qua dēū diligim⁹
est virtus: nō qr̄ deus tñ coopat in nobis
sed etiā quia nostra volūtas coopat deo:
adiutores enī dei sumus: et qr̄ cum coope
ramur deo: necesse ē similit̄ nos cōformari
sibi: necesse est etiā q̄ ab illa summa chari
tate relinquat in nobis aliqd exemplum i
effectu nostro p̄ quod moueat illi confor
mītē: volūtas em libera est et nata moueri
ad opposita: et ideo ponit in nobis virtus
charitatis create: nō ppter defectum a pte
dei in nobis cooperantis: sed volūtatis no
stre sibi cooperantis. Tertio a pte operatio
nis ponit necessitas: quia reformatio sine
recreatio: vniō et dilectio: non tñ sunt ab
altō ut ab efficiētē: sed etiā ut ab informā
te: informans autē est charitas creata: lic̄
enī recreatio ab increato p̄ modū efficien
tis sicut creatio: tamē recreatio vel refor
matio reliquit ulterius formā: et iō necesse
est ponere habitū informantē: ille. Tho.
etiā in sc̄da 2°. q. xxij. dictam opinionē re
probat: dicens: inter alia: q̄ motus chari
tatis non ita procedit a spūsancto mentem
humānā mouentē: q̄ humāna mens sit mos

tā tā: tā nullo modo sit p̄ncipiū motus hu
 ius: qz hoc esset p̄tra rationē voluntarij cu
 ius principiū oportet in ipso esse: als eī se
 quereb q̄ dīltgere nō esset voluntariū qd̄
 sp̄licat p̄tradictionēz: qz de sui rōne amor
 importat q̄ sit actus voluntatis. Nec dici po
 test q̄ moueat voluntatē ad actū diligēdi
 sicut mouet instrumentū: q̄ si sit principiū
 actus: nō tā est ipso agere v̄l non agere: qz
 sic etiā tolleret ratio voluntarij t exclude
 ret rō meriti: sed oportet q̄ a sp̄isancto sic
 moueat ad diligēdū: q̄ etiā t ipsa sit effi
 ciens hunc actū: nullus aut̄ actus ab aliq̄
 potētia actiua p̄ducit nisi sit ei p̄naturā
 p̄ aliquā formā q̄ sit actionis principiū: vñ
 deus q̄ omnia mouet ad fines debitos: sin
 gulis rebus formas indidit: p̄ quas ad fu
 nes a deo sibi p̄stitutos inclinant: t sic vt
 dicit Sap. viij. Disponit oīa suauit: mani
 festū est aut̄ q̄ actus charitatis naturā po
 tentie voluntatis excedit: ideo nisi aliqua
 forma naturali potētie supadderef p̄ quaz
 ad actū dilectionis inclinaref: scđm hoc es
 set etiā iste acr̄ iūfectior naturalib⁹ actib⁹
 t etiā actibus alia p̄ virtutū: nec esset facil
 t delectabilis qd̄ patet esse falsum: qz nul
 la virtus tantā inclinationē habz ad actū
 suū sicut charitas: nec aliqua tā delectabi
 lit̄ operat. Hinc maxime necessariū est q̄
 ad actū charitatis aliqua habitualis for
 ma supaddita sit naturali potētie inclinās
 ip̄am ad charitatis actū t delectabilit̄ ope
 rari faciens: vñ licet effectiue deus sit vita
 anime p̄ charitatē t corporis: p̄ animaz tñ
 formaliter charitas vita anime est: sic ani
 ma corporis vita. Unde p̄ h̄ p̄cludi p̄t: q̄
 sicut anima īmediate vñit corp̄: sic t cha
 ritas anime: t op̄at formaliter efficacia for
 me scđm virtutē agentis qd̄ formā iducit:
 t ideo charitas nō est vanitas: sed fac̄ esse
 etū infinitū dū deo p̄iūgit animā iustificā
 do ip̄am: h̄ em̄ demonstrat infinitatē virtu
 tis diuīe que est charitatis actor. Ex dict̄
 igitur patet: q̄ duplex est charitas: sc̄z in
 creata que deus est: t creata que dei donū
 est: vñ Berñ. in li. de dili. deum dicit recte
 charitas t deus t dei donū: itaq̄ charitas
 dat charitatē substātia accidētalē: vbi dā
 tē significat nomē substantie ē vbi donū
 qualitatis. Secūdo vero q̄ri p̄t de cha
 ritate increata q̄ deus est: vtrū sc̄z sit eadē
 dilectio diuina respectu creatura p̄ cū ea q̄
 est vnius persone in diuinis respectu alte
 riis: p̄sertim cū ex hoc sequeret q̄ dilectio

dei respectu creatura p̄ esset summa: sic illa
 q̄ est respectu p̄sonaz adiuicē: qz dilectio
 dei nō potest intendi: nec etiā remitti. Ad
 hoc dicendū fīm Alex. de hales in li. i. vbi
 agit de dilectionē dei ad creaturas: q̄ ali
 qd̄ diligere idē est qd̄ illi bonū velle. Dicē
 dū igit q̄ diligere dei duplēcē habet com
 parationē: vñā ad ip̄am dei voluntatē: ali
 am ad ip̄m volitū: cū ergo dicit: pater dili
 git filiū v̄l ecōuerso: ibi est summū bonum
 tā ex pte voluntatis q̄ ex pte volitī: qz pat̄
 filio nō potest velle maius bonum q̄ vult.
 Cū vero dicit deus diligit creaturā: h̄ di
 lectio est etiā summa p̄ cōparationē ad vo
 luntatē diligentis: qz nec p̄t eē maior nec
 intendi nec remitti: t sic est in termō dile
 ctionis: ac p̄ p̄sequēs est eadē dilectio cum
 dilectionē illa q̄ est respectu p̄sonaz: qz dei
 voluntas est sua essentia: de qua dilectionē
 dicit dñs ad disciplos: sicut dilexit me pa
 ter t ego dilexi vos: verūtamē p̄ cōparati
 onē ad creaturā dilectā siue ad ip̄m volitū
 qd̄ ex dilectionē deus efficit in creatura: vel
 qd̄ iam factū ei placet: tūc nō est summa di
 lectio sed p̄t esse maior: qz p̄t huic crea
 to velle maius bonū: sicut potest ip̄m face
 re melius q̄ sit: scđm q̄ li melius nomina
 lē accipit. Ex his cōsequēs eliciendū est
 q̄ q̄tū est ex pte volitī v̄l creature dilectē:
 q̄tū meliores sunt creature in ordine t gra
 du suo: tāto magis sunt diligibiles: qz bo
 nū rōne boni diligibile est: t ideo quātum
 est in qualibet creatura de bono tantū ē di
 ligibilis t ab eo plus diligif: q̄ voluntā
 tē habet bene mensuratā t ordinatā sic est
 in deo. Sed obijcif q̄ deus nō diligit crea
 turā nisi fīm q̄ creatura est in deo t ab eter
 no fuit in deo: ppter quod creaturā etiam
 dilexit ab eterno: sicut scriptū ē Epheſ. iiij.
 Elegit nos ante mūdi constitutionē: nec ē
 electio sine dilectionē: alioq̄n vt dicit Hugo
 ea est vis amoris q̄ necesse est amantē esse
 talē quale est id qd̄ amat. Si deus igif cre
 atura diligenter in esse p̄prio necessariū essz
 illū trāsformari in creaturā v̄l in similitu
 dinē creature: qd̄ cū sit īpossible non dili
 git creaturā nisi scđm q̄ est in seipso. Ad h̄
 respondet Alex. de hales ibidē q̄ illa au
 cto: itas Hugonis p̄prie intelligitur: vbi
 amās minus nobile est amato v̄l simplici
 ter vel scđm quid sicut est in hominibus:
 aliquis em̄ amans aliquid q̄uis sit minus
 nobile simplicē sic minimus v̄l aliquid si
 mile: tamen in eo quod illud affectat t cir